
مدیرعامل ایران‌خودرو  برکنار شد
پس از گذشت ١٣ ماه از دوره فعالیت مهدی 
خطیبی در گروه صنعتی ایران‌خودرو، عصر دیروز 
این مدیر صنعتی برکنار شد و جای خود را به 

علیمردان عظیمی داد.
به گزارش ایسنا، ٩ بهمن ماه سال گذشته 
بود که مهدی خطیبی پس از شایعه‌های بسیار 
بر سر تغییر فرشاد مقیمی )مدیرعامل اسبق 
ایران‌خودرو( بر صندلی مدیریت عاملی این گروه 
خودروسازی تکیه زد. حال پس از گذشت ١٣ 
ماه، مهدی خطیبی نیز از این سمت برکنار شده 
و جای خود را به علیمردان عظیمی، عضو هیات 

مدیره سایپا داد.
در حالی‌که سه هفته پیش برخی رسانه‌ها،‌ خبر 
دستور رئیس‌جمهور مبنی بر برکناری مدیرعامل 
ایران خودرو به علت واگذاری رانتی را منتشر 
کرده بودند،‌ امروز با تغییر خطیبی این خبر تأیید 
و محقق شد. گزارش‌های پیشین حاکی از این 

بود که چندی قبل با رسیدن گزارش‌هایی به 
رئیس‌جمهور مبنی بر واگذاری رانتی خودرو به 
دست برخی خودروسازان،‌ رئیسی در جلسه هیات 
دولت در این زمینه به وزیر صمت و بازرسی ویژه 

رئیس‌جمهور دستور بررسی داده است.
متعاقب این دستور و با بررسی حجت‌الاسلام 
حسن درویشیان، رئیس دفتر بازرسی ویژه 
رئیس‌جمهور تخلف برخی خودروسازان از جمله 
ایران خودرو قطعی شد که رئیس‌جمهور نیز پیرو 
این گزارش دستور برکناری خطیبی مدیرعامل 

ایران خودرو را صادر کرد.
گفته می‌شود برخی دستگاه‌ها جزو 
دریافت‌کنندگان خودروهای رانتی بوده‌اند و 
پیگیری‌هایی برای تغییر دستور رئیس‌جمهور 
انجام داده‌اند که به نتیجه نرسید. این درحالی‌است 
که طبق دستورالعمل ۸ بندی رئیس‌جمهور 
در موضوع خودرو، هرگونه واگذاری خودرو به 

شرکت‌ها و دستگاه‌های دولتی و غیر دولتی به 
صورت رانتی و غیرشفاف و متفاوت با رویه معمول 

فروش خودرو به مردم ممنوع است.
از سوی دیگر، امید قالیباف-سخنگوی وزارت 
صمت- در رابطه با برکناری مدیرعامل ایران‌خودرو 
اظهار کرد: با تغییراتی که در ترکیب سهامداران 
ایران‌خودرو در مجمع عمومی این شرکت اتفاق 
افتاد، مهدی خطیبی از مدیرعاملی ایران خودرو 
کنار رفت و علیمردان عظیمی جای وی را گرفت. 
وی افزود: در همین راستا سه نفر از پنج عضو 

هیات مدیره ایران‌خودرو نیز تغییر کردند.
علیمردان عظیمی پیش از این رئیس هیات 
مدیره شرکت سایپا بوده و عضویت هیات مدیره 
شرکت‌هایی نظیر فنرسازی زر، توسعه بازرگانی 
برنا و سایپا پرس، مدیرکل دفتر مرکز حقوقی و 
مدیرکل بازرسی گروه سایپا را نیز در کارنامه خود 

دارد.
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ادعای فروش نفت و وضعیت بازار ارز 

آقای رئیس‌جمهور! چرا به مسمومیت دانش‌آموزان دختر واکنشی ندارید؟

نقد انتصاب »مسئول پیگیری حقوق و آزادی‌های اجتماعی«!

 حمیدرضا شکوهی
به این اظهارنظرها درباره دریافت پول نفت 

توجه کنید:
 ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور: امروز به اندازه 
قبل از دوران تحریم نفت می‌فروشیم و تجارت 
غیرنفتی ما با منطقه و جهان رشد قابل توجهی 
داشته است، آیا اینها پیشرفت نیست؟ )۲۴ آذر 

)۱۴۰۱
 محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهوری: امروز 
نفت را به‌خوبی می‌فروشیم و جابه‌جایی پول به 
نحو مطلوب انجام و هزینه‌های جاری کشور بدون 
استقراض و روش‌هایی که منجر به تورم شود 

تأمین می‌شود. )۱۵ آبان ۱۴۰۱(

 قاسم ساعدی، عضو کمیسیون انرژی مجلس: 
بر حسب تدبیری که در دولت و مجلس به کار 
بسته شد، توانسته‌ایم میزان فروش نفت را به 
رقم بالایی برسانیم. این میزان فروش نفت تاثیر 

بسزایی در اقتصاد کشور دارد. )۲۹ آبان ۱۴۰۱(
 جواد اوجی، وزیر نفت: ۸۰ درصد از فروش 
نفت خام ایران به‌صورت نقدی و با ارزهای خارجی 
انجام می‌شود و پول نفت را تمام و کمال گرفته‌ایم 

و این روند ادامه دارد. )۳۱ مرداد ۱۴۰۱(
 مالک شریعتی‌نیاسر، عضو کمیسیون انرژی 
مجلس: بیش از ۸۰ درصد پول فروش نفت روزانه 

دریافت می‌شود. )۲۴ شهریور ۱۴۰۱(
 وزارت نفت: نفت می‌فروشیم و پولش را هم 
می‌گیریم. درخصوص تلاطم اخیر بازار ارز که به 
صورت هدفمند طراحی شده و با هجمه رسانه‌ای، 
جنگ روانی و ترکیبی دشمن با هدف ایجاد 
نارضایتی در اقشار مختلف مردم به وقوع پیوست، 

بخشی از تلاش‌های دولت برای مدیریت بازار ارز 
آسیب دید که متقابلًا با تغییر آرایش و پاتک به 
موقع در بخش‌های مربوط به مدیریت کشور، 
این حمله دشمن دفع و مدیریت شده است. بله، 
بالاخره جنگ اقتصادی است، اما در این جنگ، 

دولت هم بی‌عمل نیست. )۱۷ دی ۱۴۰۱(
 این اظهارنظرها و موضع‌گیری‌ها حاوی یک 
ادعای مهم است: مشکلی در دریافت پول نفت 
وجود ندارد. اما یک نکته مهم: در شش ماهه 
نخست امسال، با وجود همه ادعاهایی که مدعی 
هستند نفت می‌فروشیم و ارز آن را هم به دست 
می‌آوریم، فقط حدود نیمی از درآمدهای نفتی 
محقق شده است؛ یعنی فقط ۵۶ درصد! به نظر 
نمی‌رسد این آمار در نیمه دوم سال هم تغییری 
کرده باشد. این همه ادعاها برای دریافت پول نفت 
و این همه نابسامانی در بازار دلار و کاهش ارزش 

پول ملی، نشان می‌دهد یک جای کار می‌لنگد!

نزدیک به ۸۰ روز از آن روزی که برای اولین 
بار دختران دانش‌آموز هنرستان نور یزدانشهر قم با 
علائمی از مسمومیت راهی بیمارستان شدند، گذشته 
است. در این ۸۰ روز،‌ بارها دانش‌آموزان دیگری در 
مدارس دخترانه قم، همین تجربه را داشته‌اند و کار 
به جایی رسیده که برخی از خانواده‌ها حتی ترجیح 
داده‌اند، دختران‌شان را موقتی هم که شده، به مدرسه 
نفرستند. علی‌رغم همه این نگرانی‌ها و اضافه شدن 
مدارس دخترانه سایر استان‌ها به موضوع مسمومیت 
که اخبار شفافی هم تاکنون نداشته، می‌توان اهمیت 
موضوع را در حد یک چالش ملی دید،‌ خصوصا که 
اخبار تایید نشده خطرناکی مانند تشابه این حادثه با 
حوادثی که کار گروه‌های تندرو و مخالف تحصیل 
دختران است نیز مطرح شده، با این حال از ۹ آذر 
ماه، یعنی تاریخ اولین مسمومیت دانش‌آموزان 
دختر قمی تا به امروز، همه چیز حول همین اخبار 
غیررسمی می‌چرخد. گفته می‌شود مسمومیت جدی 
نیست،‌ بعد از بستری حال دانش‌آموزان رو به بهبودی 
می‌رود، استرس علت اصلی بوده و در مجموع همه 
چیز در حال بررسی است. اعلام شده وزارت بهداشت، 

وزارت اطلاعات و دادستانی هم پیگیر موضوع شده‌اند 
اما جز این هیچ اطلاعاتی از این پیگیری‌ها منتشر 
نشده است. از اظهارنظرهای نمایندگان مردم قم 
در مجلس هم بیشتر ازعنوان »یک کار خرابکارانه 
در حد محدود« و »شناسایی عامل مسمومیت در 
دست اقدام است« از سوی مجتبی ذوالنوری و احمد 
امیرآبادی فراهانی چیز دیگری مطرح نشده است. به 
زبان ساده همه چیز در ابهام پیش می‌رود، ابهامی که 
پذیرش آن از سوی افکار عمومی و بعد از قریب به 
۸۰ روز، ممکن نیست. در شبکه‌های اجتماعی سخن 
غالب بر پنهان‌کاری متمرکز است و کسی انتظار 
ندارد موضوعی با این اهمیت، تاکنون برای نهادهای 
امنیتی و وزارت‌خانه‌های بهداشت و آموزش و پرورش 
رمزگشایی نشده باشد. انتقاد دیگری که این میان 
به درستی مطرح می‌شود، ساختمان پاستور را نشانه 
گرفته است،‌ و اینکه چرا تاکنون نهاد ریاست‌جمهوری 
با تشکیل یک کمیته حقیقت‌یاب به شکل جدی 
پیگیری موضوع را در دستور کار قرار نداده است. 
رئیس‌جمهوری که اتفاقا به اصل حضور در بحران‌ها 
معتقد است، شاید با یک سفر دو ساعته به قم به 

پیگیری حادثه شکل رسمی‌تری بدهد.
با این جوالدوزها که به نهادهای امنیتی و دولتی 
زدیم، اگر سوزنی هم به رسانه‌ها بزنیم، باید حق را به 
افکار عمومی بدهیم که رسانه‌ها را در چنین بحرانی 

منفعل خطاب کنند. این انفعال ناخواسته دقیقا به 
همان موضوع سکوت نهادهای رسمی برمی‌گردد، 
وقتی نهادهای رسمی حرف‌هایی مشابه و تکراری 
مطرح می‌کنند، نهاد رسانه اگر با مستندات هم حرفی 
جدید یا متفاوت مطرح کند، معنیش پریشان کردن 
افکار عمومی و اقدام علیه امنیت و آرامش کشور 
می‌شود. همه این‌ها در حالی در حادثه مسمومیت 
دختران دانش‌آموز اتفاق می‌افتد که در رسانه‌های 
غیررسمی، در همین شبکه‌های اجتماعی، خبر و 
ویدئوهایی درباره فلج شدن دختران دانش‌آموز هم در 
حال دست به دست شدن است. در جامعه‌شناختی 
موضوع شایعه گفته می‌شود میزان رواج شایعه 
برابر است با حاصل ضرب اهمیت در ابهام موضوع 
مطروحه در آن شایعه. به عبارتی دیگر هنگامی که 
افراد به شدت مشتاق کسب خبر درباره موضوعی 
هستند، اما نمی‌توانند اطلاعات موثقی کسب کنند، 
مستعد پذیرش هر نوع شایعه‌ای می‌شوند. با این 
تفاسیر ضرورت اطلاع‌رسانی شفاف و دقیق از سمت 
نهادهای دولتی در چنین موضوع مهمی کاملا روشن 
است، و اگر به هر دلیلی نمی‌توان چشم‌ انتظار یک 
کمیته حقیقت‌یاب باشیم، دست‌کم به رسانه‌ها اجازه 
دهیم زبان این دانش‌آموزان و خانواده‌هایشان باشند، 

شاید علاجی پیدا شد.
منبع: خبرآنلاین 

سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در حکمی، 
خانم »سکینه سادات پاد« را به عنوان »مسئول 
پیگیری حقوق و آزادی‌های اجتماعی« منصوب 

کرده است. 
اصل توجه آقای رئیسی به موضوع لزوم پیگیری 
حقوق و آزادی‌های اجتماعی خصوصا در این دوره 
که جامعه شدیدا مطالبه‌گر آن است، ارزشمند 
بوده، ولی با توجه به حساسیت و ظرافت‌های 
بسیار بالای این موضوع، انتظار می‌رفت فردی 
دارای دانش بالای »حقوق اساسی« و »حقوق 
بشر« و »تجارب عملی« در این حوزه برای ارتباط 
موثر با ارکان مختلف کشور و توانایی مطالبه گری 
از دستگاه‌ها برای رعایت حقوق شهروندی و جنبه 
مهمتر توان »جلب اعتماد عمومی« با توجه به 
عملکرد و مواضع قبلی برای این امر خطیر منصوب 
می‌گردید. با نگاهی به سوابق خانم پاد بعنوان یک 
وکیل دادگستری در مشهد، سوابق موثری برای 
تصدی این مسئولیت خطیر و حساس مشاهده 

نمی‌گردد. 
در سوابق ایشان صرفا دانشجوی دکترا و 

معاونت حقوقی »موسسه بین‌المللی حقوق بشری 
صلح زیبا جمهوری اسامی ایران« ذکر شده که 
موسسه‌ای »دانشجویی« و با فعالیت بسیار کم و 
محدود به صدور بیانیه به مناسبت‌های مختلف 
است. حتی مواضع و نگرش این موسسه و شخص 
خانم پاد، مسئولیت جدید انتصابی را چالش 
برانگیز خواهد کرد. ایشان شهریور 99 طی نامه‌ای 
مبسوط به دکتر باقری دبیر وقت ستاد حقوق بشر 
قوه قضائیه، مواضعی خاص نسبت به مطالبات 
حقوق بشری داشته و شکایات و اعتراضات در 
مورد بازداشت‌ها را سراسر »ادعا« و »توطئه 

بیگانگان« نامیده است. 
در بخش‌هایی از نامه او در آن زمان آمده است: 
»1-ادعا‌های چند بانوی زندانی که نوعا دارای 
تابعیت مضاعف و برخوردار از زبان حقوقی هستند 
مبنی بر شرایط نامناسب نگهداری زندانیان 
سیاسی و خصوصا زندانیان زن خط هماهنگ و 
آماده فشار و تحریم را علیه ملت از درون زندان در 
داخل کشور فعال می‌کند. 2- ادعا‌های مجرمین 
زن زندانی که خود را زندانی سیاسی می‌دانند 
مبنی بر عدم دسترسی به دادرسی عادلانه و نیز 
شرایط نامناسب زندان و انتساب جرایم غیر واقعی 
و امکان اشاعه این ادعا‌ها در سطح گسترده و از 
طریق رسانه‌ای تناقض‌های فاحشی را ایجاد کرده 

است از طرفی ادعای نقض آزادی‌های سیاسی 
و مدنی می‌شود و از طرفی در شرایطی که این 
افراد به عنوان مجرم در حبس به سر می‌برند با 
برخورداری از آزادی بیان در تعریف موسع آن 
یعنی آزادی عقیده و بیان و ابراز گسترده آن 
اذهان اجتماع را مشوش کرده است و تردید‌ها و، 
اما و اگر‌هایی را به وجود می‌آورد. 3- ادعا‌هایی 
مبنی بر اینکه جرم ما وکالت و دفاع از موکلمان 
می‌باشد نظام دادرسی عادلانه را مورد تردید و 
خدشه قرار می‌دهد بنابراین تقاضا می‌شود با 
حفظ حریم حرفه‌ای وکیل و موکل درخصوص 
این ادعا‌ها صحت سنجی و به اطلاع مردم رسانده 
شود. 4- ادعا‌هایی نظیر دفاع از کودکان در معرض 
اعدام ادعا‌هایی عوامانه با الفاظ فریبنده توسط 
وکیل مدافع مخدوش کردن اصل اولیه احترام به 
قانون کشور متبوع و نقض اصل انصاف و عدالت 
در پرونده ای است که وکیل مدافع حق طرف 
مقابل پرونده را نقض و با پنهان کردن زوایای آن 
موجبات تشویش افکار عمومی را در جامعه فراهم 

می‌کند...«
پرسش اینجاست که آیا می‌توان با فردی با این 
دیدگاه‌ها، سوابق علمی و تجارب کاری، دستاوردی 

در حوزه حقوق و آزادی‌های اجتماعی داشت؟
* پژوهشگر حقوق توسعه

سرمقاله

یادداشت

یادداشت

 حمیدرضا شکوهی

مستوره برادران نصیری

رضا پاکدامن *

صفحه3

معاون وزیر خارجه روسیه تایید کرد

روسیه در تدارک نشست با ترکیه، سوریه و ایران

جدیدترین اظهار نظرها پیرامون ماجرای مسمومیت سریالی دانش‌آموزان 

مسمومیت برای محرومیت دختران از تحصیل! 
صفحه2

مخالفان دولت صهیونیستی برای هشتمین هفته به خیابان آمدند

افزایش خشم اسرائیلی‌ها
 از نتانیاهو

صفحه11

صفحه2

صفحه5

صفحه10

مخالفت مجلس با عدم عرضه خودرو 
در بورس در لایحه بودجه ۱۴۰۲

بنابر پیش‌بینی کارشناسان مسکن از وضعیت بازار پس از ورود به سال جدید، تعداد معاملات مسکن همچنان 
کاهشی و روند قیمت‌ها افزایشی خواهد بود؛ البته این افزایش قیمت دل‌بخواهی و توسط مالکان و بر حسب 
نیاز مالی آنها صورت می‌گیرد. اگر چه این روزها غالبا شاهد عرضه واحدهای مسکونی با قیمت‌های کاذب 
در بازار مسکن هستیم، اما بعضا آپارتمان‌هایی با نرخ‌های معقول و متعارف در مناطق مختلف تهران دیده 
می‌شود. به گزارش ایسنا، معمولا در هفته‌های پایانی سال تحت تاثیر انتظارات تورمی، مالکان سعی می‌کنند 

قیمت واحدهای مسکونی عرضه شده به بازار را افزایش دهند...

انتقاد تند یک کارشناس به طرح اختصاص سهمیه بنزین به هر کارت ملی

اختصاص بنزین ۱۵ لیتری به هر نفر
کار پوپولیستی است

بازار مسکن به هم ریخت

بازار مسکن پایتخت، گران و راکد!


